(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.01.2015, 8/29526)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 декабря 2014 г. № 118

О внесении дополнений и изменений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 9 июля 2010 г. № 92

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
9 июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья»,
«Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции о порядке их
заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209,
8/22699; 2011 г., № 55, 8/23623; № 92, 8/24012; Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 31.07.2012, 8/26191; 13.12.2012, 8/26625; 04.04.2013, 8/27325)
следующие дополнения и изменения:

1.1. в приложении 1 к этому постановлению:
после слова «отчество» дополнить словами «(если таковое имеется)»;
слово «Врач» заменить словом «Врач-специалист»;
1.2. в приложении 2 к этому постановлению:
после слов «отчество» и «Место жительства» дополнить соответственно словами

«(если таковое имеется)» и «(место пребывания)»;
слово «Врач» заменить словом «Врач-специалист»;
1.3. в Инструкции о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская справка о

состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов»,
утвержденной этим постановлением:

1.3.1. часть вторую пункта 3 после слов «отчество» и «место жительства» дополнить
соответственно словами «(если таковое имеется)» и «(место пребывания)»;

1.3.2. в части пятой пункта 6:
слова «и пестицидов» исключить;
слова «учреждениями государственного санитарного надзора делается отметка о

прохождении гигиенического обучения и аттестации по результатам гигиенического
обучения» заменить словами «учреждениями, осуществляющими государственный
санитарный надзор, делается отметка о прохождении гигиенического обучения и
воспитания и аттестации по результатам гигиенического обучения и воспитания»;

1.3.3. в части первой пункта 61 слово «врачами» заменить словом «врачами-
специалистами»;

1.3.4. в части первой пункта 7 слова «заболеваний, включенных в перечень
заболеваний» заменить словами «заболеваний и физических недостатков, включенных в
перечень заболеваний и физических недостатков граждан»;

1.3.5. в пункте 8:
в части третьей слова «(линзах)» и «(линзы)» заменить соответственно словами

«(контактных линзах)» и «(контактные линзы)»;
после части третьей дополнить пункт частью следующего содержания:
«Лицам, признанным годными к управлению механическими транспортными

средствами (за исключением колесных тракторов) с автоматической коробкой передач, в
графе «Заключение» делается запись: «Автоматическая коробка передач обязательна».»;

часть четвертую считать частью пятой;
1.3.6. в части второй пункта 9 слово «заключение» заменить словом «решение»;
1.3.7. в пункте 10:

в части первой слова «Место жительства» и «места жительства» заменить
соответственно словами «Место жительства (место пребывания)» и «места жительства
(места пребывания)»;

абзац второй части второй изложить в следующей редакции:
«результаты медицинских осмотров врачей-специалистов (терапевта, офтальмолога,

оториноларинголога, невролога, психиатра-нарколога, акушера-гинеколога (для женщин),
дерматовенеролога) с указанием даты медицинского осмотра и диагноза, подписи и личной
печати врача-специалиста;»;

1.3.8. в абзаце четвертом части второй пункта 11 слова «врачей», «психиатра» и
«врача» заменить соответственно словами «врачей-специалистов», «психиатра-нарколога»
и «врача-специалиста»;

1.3.9. в пункте 12:
в абзаце втором части второй слова «общеобразовательное учреждение или

дошкольное учреждение образования» заменить словами «учреждение дошкольного
образования или учреждение общего среднего образования»;

в части третьей слова «группе по физической культуре» заменить словами «сведения
о распределении в основную, подготовительную, специальную медицинскую группы,
группу лечебной физической культуры»;

1.3.10. дополнить Инструкцию пунктом 121 следующего содержания:
«121. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья для поступления на

обучение в кадетские училища в графе «Цель выдачи справки» делается запись: «Для
поступления в кадетское училище».

В графе «Перенесенные заболевания (иные анамнестические сведения)» указываются
сведения (с рождения) о перенесенных инфекционных заболеваниях, травмах,
хирургических заболеваниях, аллергических реакциях, включая реакции на
профилактические прививки.

В графе «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских
осмотров, обследований, сведения о прививках и прочее)» указываются:

результаты медицинского осмотра врачей-специалистов (с указанием даты
медицинского осмотра и диагноза): врача-педиатра участкового (врача общей практики),
врача-хирурга, врача-невролога, врача-офтальмолога, врача-оториноларинголога, врача-
стоматолога детского, врача-акушера-гинеколога (для девушек), других врачей-
специалистов – по медицинским показаниям;

антропометрические данные (рост, масса тела);
результаты лабораторных и инструментальных исследований (с указанием даты

проведения исследований): общий анализ крови, глюкоза крови, общий анализ мочи,
электрокардиограмма, ультразвуковое исследование сердца, ультразвуковое исследование
щитовидной железы, другие исследования – по медицинским показаниям;

сведения о профилактических прививках и реакции Манту.
В графе «Заключение» указываются: диагноз, группа здоровья, сведения о

распределении в основную, подготовительную, специальную медицинскую группы, группу
лечебной физической культуры, решение о годности по состоянию здоровья к обучению в
кадетском училище.

В графе «Срок действия справки» указывается три месяца.»;
1.3.11. в части третьей пункта 13 слова «группе по физической культуре» заменить

словами «сведения о распределении в основную, подготовительную, специальную
медицинскую группы, группу лечебной физической культуры»;

1.3.12. в абзаце третьем части третьей пункта 14 слово «заключение» заменить словом
«решение»;

1.3.13. в пункте 15:
в абзаце четвертом части второй слова «врачей» и «врача» заменить соответственно

словами «врачей-специалистов» и «врача-специалиста»;
часть третью изложить в следующей редакции:
«В графу «Заключение» вносятся решение о допуске по состоянию здоровья к

обучению (работе) и сведения о распределении в основную, подготовительную,
специальную медицинскую группы, группу лечебной физической культуры.»;

1.3.14. часть третью пункта 17 изложить в следующей редакции:
«В графу «Рекомендации» вносятся сведения по необходимым ребенку режиму,

питанию, сведения о распределении в основную, подготовительную, специальную
медицинскую группы, группу лечебной физической культуры, иные рекомендации.»;

1.3.15. в частях первой и второй пункта 20, частях первой и второй пункта 21 слово
«психотропных» заменить словами «психотропных веществ, их аналогов»;

1.3.16. в части первой пункта 22 слова «физкультурно-спортивных» и «физкультурно-
оздоровительных» заменить словами «спортивно-массовых и спортивных»;

1.3.17. в пункте 221:
в абзаце четвертом части третьей слова «врачей» и «психиатра» заменить

соответственно словами «врачей-специалистов» и «психиатра-нарколога»;
в части пятой слова «медицинской группе для занятий физической культурой»

заменить словами «сведения о распределении в основную, подготовительную,
специальную медицинскую группы, группу лечебной физической культуры»;

1.3.18. в абзаце третьем части второй пункта 23 слова «врачей» и «психиатра»
заменить соответственно словами «врачей-специалистов» и «психиатра-нарколога»;

1.3.19. в пункте 241:
в части первой слова «врача» и «психотропных» заменить соответственно словами

«врача-специалиста» и «психотропных веществ, их аналогов»;
в частях второй и третьей слово «психотропных» заменить словами «психотропных

веществ, их аналогов»;
1.3.20. дополнить Инструкцию пунктами 242 и 243 следующего содержания:
«242. При выдаче выписки из медицинских документов для предоставления в

медицинскую водительскую комиссию указывается информация о медицинском
наблюдении за период, составляющий не менее пяти лет, предшествующий данному
обращению гражданина, включающая в себя результаты диспансерных осмотров,
имеющиеся хронические заболевания, результаты диагностических, лечебных и иных
медицинских вмешательств.

243. При выдаче выписки из медицинских документов, оформляемой при помещении
ребенка в дом ребенка, в графу «Выписка дана для предоставления» вносится запись «Для
помещения в дом ребенка».

В графе «Перенесенные заболевания (иные анамнестические сведения)» указываются
вес, рост и оценка по шкале Апгар ребенка при рождении (при наличии данных), сведения
о перенесенных инфекционных заболеваниях, травмах, хирургических операциях и
аллергических реакциях, включая реакции на профилактические прививки.

В графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских
осмотров, обследований, сведения о прививках и прочее)» вносятся:

сведения о профилактических прививках ребенка с указанием вакцинаций и даты их
проведения с рождения, включая реакцию Манту;

результаты осмотров врачей-специалистов (педиатра, хирурга, офтальмолога,
оториноларинголога, невролога, психиатра-нарколога и других (если имеются показания) с
указанием диагноза, даты осмотра;

результаты обследования (группа и резус-фактор крови, общий анализ крови, анализ
крови на ВИЧ-инфекцию, RW, маркеры гепатитов B и C, общий анализ мочи, соскоб на
энтеробиоз, анализ кала на яйца глистов, дизентерию, сальмонеллез, данные
дополнительных диагностических исследований) с указанием даты проведения
исследования;

сведения о контакте с инфекционными больными, результаты осмотра на заразные
кожные заболевания и педикулез (не ранее чем за три дня до помещения ребенка в дом
ребенка).

Заполняются графы «Диагноз основного заболевания» и «Диагноз сопутствующего
заболевания».

Графа «Проведенное лечение» заполняется в случае помещения ребенка в дом
ребенка из организаций здравоохранения.

В графу «Рекомендации» вносятся сведения о режиме, питании, иные рекомендации
по организации медицинского наблюдения ребенка.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Могилевского областного
исполнительного комитета –
председатель комитета по сельскому
хозяйству и продовольствию

О.И.Чикида
24.12.2014

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
22.12.2014

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец
20.12.2014

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
24.12.2014

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

А.В.Шорец
24.12.2014

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
24.12.2014

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
24.12.2014